
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33191 51Terça-feira, 16 DE AGOSTO DE 2016

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2016-GAB/
PAD, datado de 11 de agosto de 2016;
CONSIDERANDO             o disposto no art. 199 da Lei 
Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I - SUBSTITUIR a servidora MARIA DO SOCORRO RODRIGUES 
FONTOURA, Mat. nº 336068-1, designada pela Portaria nº 
221/2016-GAB/PAD, de 23/05/2016, publicada no DOE edição 
nº 33.136 de 30/05/2016, pela servidora GISELE CHAVES 
PENNER, Mat. nº 5314577-2.
II - Revogam-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 996995

PORTARIA Nº 365/2016-GAB/PAD. 
BELÉM, 12 DE AGOSTO DE 2016.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2016-GAB/
PAD, datado de 11 de agosto de 2016;
CONSIDERANDO             o disposto no art. 199 da Lei 
Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I - SUBSTITUIR a servidora MARIA DO SOCORRO RODRIGUES 
FONTOURA, Mat. nº 336068-1, designada pela Portaria nº 
273/2016-GAB/PAD, de 22/06/2016, publicada no DOE edição 
nº 33.150 de 27/06/2016, pela servidora GISELE CHAVES 
PENNER, Mat. nº 5314577-2.
II - Revogam-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 996997

PORTARIA Nº 366/2016-GAB/PAD.                     Belém, 12 de 
agosto de 2016.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2016-GAB/
PAD, datado de 11 de agosto de 2016;
CONSIDERANDO             o disposto no art. 199 da Lei 
Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I - SUBSTITUIR a servidora MARIA DO SOCORRO RODRIGUES 
FONTOURA, Mat. nº 336068-1, designada pela Portaria nº 
284/2016-GAB/PAD, de 28/06/2016, publicada no DOE edição 
nº 33.159 de 30/06/2016, pela servidora GISELE CHAVES 
PENNER, Mat. nº 5314577-2.
II - Revogam-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 996998

PORTARIA Nº 367/2016-GAB/PAD. 
BELÉM, 12 DE AGOSTO DE 2016.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2016-GAB/
PAD, datado de 11 de agosto de 2016;
CONSIDERANDO             o disposto no art. 199 da Lei 
Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I - SUBSTITUIR a servidora MARIA DO SOCORRO RODRIGUES 
FONTOURA, Mat. nº 336068-1, designada pela Portaria nº 
285/2016-GAB/PAD, de 29/06/2016, publicada no DOE edição 
nº 33.160 de 01/07/2016, pela servidora GISELE CHAVES 
PENNER, Mat. nº 5314577-2.
II - Revogam-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 997000

PORTARIA Nº 201/2016-GAB/SIND.
BELÉM, 12 DE AGOSTO DE 2016.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.

CONSIDERANDO   a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA através da Portaria nº 157/2016-GAB/SIND 
de 11 de julho de 2016, publicada no DOE n° 33.169 do dia 14 
de julho de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Ofício 01/2016 - GAB/SIND, 
de 11 de agosto de 2016, da lavra da Presidente da Comissão em 
que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos 
sindicantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Sindicância, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente do termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA MIRALHA LEANDRO

Ouvidora
Protocolo 997003

PORTARIA Nº 202/2016-GAB/SIND.  
BELÉM, 12 DE AGOSTO DE 2016.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos constantes nos autos do Processo 
nº 838120/2014 e anexo 872016/2015;
CONSIDERANDO       os termos do parecer exarado 
pelo Procurador-Geral do Estado - PGE; 
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I - DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA para apurar denúncias constantes nos autos 
do Processo acima referenciado;
II - CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras KARINA 
DA ROCHA GÓES ARAÚJO, Mat. nº 57202717-1 e CÉLIA REGINA 
SOUZA DA CRUZ, Mat. nº 761303-1, para, sob a presidência da 
primeira, apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual 
poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública 
ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 997008

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2618/2016-BELÉM
Nome do Servidor: MARIA DO SOCORRO QUEIROZ DA COSTA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 08/08/2016
Término Vínculo: 07/08/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2619/2016-BELÉM
Nome do Servidor: HAYDEE KEIKO DA SILVA OKADA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 08/08/2016
Término Vínculo: 07/08/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2620/2016-GARRAFÃO 
DO NORTE
Nome do Servidor: LUCIANE DOS SANTOS MAGALHAES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 08/08/2016
Término Vínculo: 07/08/2017

Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2621/2016-GARRAFÃO 
DO NORTE
Nome do Servidor: ANTONIA GILCILEIA CUNHA DA CONCEICAO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 08/08/2016
Término Vínculo: 07/08/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2622/2016-CAPITÃO 
POÇO
Nome do Servidor: MARIA JAKELINE ROCHA OLIVEIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 08/08/2016
Término Vínculo: 07/08/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2623/2016-CAPITÃO 
POÇO
Nome do Servidor: RENAN YAN ARAUJO DE OLIVEIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 08/08/2016
Término Vínculo: 07/08/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2624/2016-CAPITÃO 
POÇO
Nome do Servidor: ANTONIO PEDRO VIANA GOUVEIA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 08/08/2016
Término Vínculo: 07/08/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2625/2016-CAPITÃO 
POÇO
Nome do Servidor: JOYCIANNE BEZERRA DE CASTRO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 08/08/2016
Término Vínculo: 07/08/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2626/2016-CAPITÃO 
POÇO
Nome do Servidor: DIENE MARIA SOARES DA SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 08/08/2016
Término Vínculo: 07/08/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2627/2016-CAPITÃO 
POÇO
Nome do Servidor: MARCELO MOREIRA DE OLIVEIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 08/08/2016
Término Vínculo: 07/08/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2628/2016-CAPITÃO 
POÇO
Nome do Servidor: LELIANE SOARES DE LIMA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 08/08/2016
Término Vínculo: 07/08/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Terça-feira, 16 de Agosto de 2016 às 7:50:51


